ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 сентября 2000 г. N 705

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРОВЕРКИ СОСТОЯНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФОНДА
ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФОНДОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ
И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.03.2017 N 354)

В соответствии со статьей 11 Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных

камнях" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила проверки состояния Государственного фонда драгоценных
металлов и драгоценных камней Российской Федерации и государственных фондов драгоценных
металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ

Утверждены
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 21 сентября 2000 г. N 705

ПРАВИЛА
ПРОВЕРКИ СОСТОЯНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФОНДА

ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФОНДОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.03.2017 N 354)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения проверки состояния
Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации,
включая проверку состояния Алмазного фонда Российской Федерации (далее именуется - Госфонд
России), и состояния государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней
субъектов Российской Федерации (далее именуются - фонды субъектов Российской Федерации).

2. Целью проверки состояния Госфонда России и фондов субъектов Российской Федерации
является обеспечение контроля за соблюдением порядка зачисления, учета, хранения и целевого
использования драгоценных металлов и драгоценных камней, а также изделий из них, находящихся
на учете в указанных фондах (далее именуются - ценности), и использования полученных сведений
для ведения реестра федерального имущества.

3. Проверка состояния Госфонда России осуществляется не реже одного раза в 5 лет, а фондов
субъектов Российской Федерации - не реже одного раза в 3 года.

При необходимости по решению Правительства Российской Федерации проводятся
внеочередные проверки.

4. Для проведения проверки состояния Госфонда России или фонда субъекта Российской
Федерации создается специальная комиссия из представителей органов государственной власти, на
которые возложены полномочия по осуществлению государственного контроля за качеством
сортировки, оценки и реализацией драгоценных металлов и драгоценных камней, с обязательным
участием представителей органов внутренних дел и органов федеральной службы безопасности, а
также Федерального казначейства и федерального казенного учреждения "Российская
государственная пробирная палата при Министерстве финансов Российской Федерации".

Председатель специальной комиссии по проверке состояния Госфонда России, ее состав, а также
программа и срок проведения проверки утверждаются Правительством Российской Федерации.

Председатель специальной комиссии по проверке состояния фонда субъекта Российской
Федерации, ее состав, а также программа и срок проведения проверки утверждаются Министерством
финансов Российской Федерации по согласованию с уполномоченным органом исполнительной
власти субъекта Российской Федерации.

5. В ходе проверки подлежат рассмотрению специальной комиссией вопросы, связанные с
функционированием Госфонда России или фонда субъекта Российской Федерации, и в частности:

а) соблюдение законодательства Российской Федерации, выполнение решений Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации о пополнении и расходовании
ценностей Госфонда России, а в отношении фонда субъекта Российской Федерации также и
выполнение решений органа государственной власти соответствующего субъекта Российской
Федерации о пополнении и расходовании ценностей этого фонда;

б) использование ценностей Госфонда России или фонда субъекта Российской Федерации для
обеспечения производственных, финансовых, научных, социально-культурных и иных потребностей
Российской Федерации или соответствующего субъекта Российской Федерации;

в) целевое использование бюджетных средств, выделенных на приобретение ценностей для
пополнения Госфонда России или фонда субъекта Российской Федерации, а также средств,
полученных от реализации ценностей из Госфонда России или фонда субъекта Российской Федерации;

г) соблюдение порядка расчетов при приобретении ценностей в Госфонд России или фонд
субъекта Российской Федерации и отпуске ценностей из этих фондов;

д) соблюдение установленного порядка приема, аттестации, экспертизы, оценки, хранения,
выдачи, ведения учета и обеспечения сохранности ценностей;

е) результаты работы инвентаризационной комиссии Госфонда России или фонда субъекта
Российской Федерации, проводимой в соответствии с Федеральным законом "О бухгалтерском учете";

ж) показатели, характеризующие общее состояние Госфонда России или фонда субъекта
Российской Федерации;

з) результаты финансово-хозяйственной деятельности организации, обеспечивающей учет и
сохранность ценностей Госфонда России или фонда субъекта Российской Федерации;

и) выполнение предписаний, направленных по результатам проведенных ранее проверок.

6. Члены специальной комиссии в соответствии с целями проведения проверки имеют право:

а) производить осмотр ценностей и продукции из них, помещений, рабочих мест, транспортных
средств, мест постоянного или временного хранения драгоценных металлов и драгоценных камней, а
также опечатывать их в случаях выявления нарушений установленного порядка получения,
расходования, учета и хранения этих ценностей;

б) беспрепятственно посещать производственные и административные помещения, места
постоянного и временного хранения ценностей;

в) запрашивать необходимую документацию, справки по вопросам, возникающим в ходе
проведения проверки, а также объяснения должностных лиц;

г) проверять бухгалтерские, нормативно-технические и иные документы, содержащие сведения
о получении, расходовании, учете, хранении драгоценных металлов и драгоценных камней, их лома и
отходов, а также опечатывать указанные документы, если предполагается возможность их утраты или
искажения содержащихся в них сведений, до завершения проверки и (или) принятия решения об
изъятии указанных документов;

д) осуществлять отбор проб продукции (материалов) из драгоценных металлов и драгоценных
камней, образцов изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, проб лома и отходов
драгоценных металлов и отходов драгоценных камней для проверки, проведение анализов и
экспертиз в помещениях проверяемых организаций с привлечением экспертов государственных
органов. При проведении указанных проверок, анализов и экспертиз изменение первоначального
состояния объекта проверки не допускается.

7. Председатель специальной комиссии имеет право направлять руководителям Госфонда
России и фондов субъектов Российской Федерации обязательные предписания в письменной форме
об устранении выявленных нарушений, а также о прекращении работ с драгоценными металлами и
драгоценными камнями и продукцией из них до устранения нарушений, создающих условия для
нерационального расходования этих ценностей и (или) исключающих возможность обеспечения их
сохранности.

8. По результатам проверки состояния Госфонда России специальная комиссия в месячный срок
представляет доклад в Правительство Российской Федерации.

9. По результатам проверки состояния фонда субъекта Российской Федерации специальная
комиссия в 15-дневный срок представляет акт проверки в уполномоченный орган исполнительной
власти субъекта Российской Федерации и Министерство финансов Российской Федерации.

10. Министерство финансов Российской Федерации утверждает акты проверок состояния
фондов субъектов Российской Федерации и в месячный срок после утверждения указанных актов
представляет в Правительство Российской Федерации отчет о результатах проверки.